
 

 

1 / 4 

 

THE NARASHINO CHUO ROTARY CLUB WEEKLY BULLETIN 

 習志野中央ロータリークラブ週報 

 
2024-25 年度 国際ロータリーのテーマ 国際ロータリー会長 ステファニー A. アーチック 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

第１７５７回 ２０２４年  １２月１９日例会   

家 族 同 伴・RAC 合 同 ク リ ス マ ス 例 会 
   

 会場  ホテルニューオータニ幕張  

 例会 

 司会  ＜髙山貴子会員＞ 

 国歌斉唱 「君が代」 

 ロータリーソング 「奉仕の理想」 

 お客様紹介 

 習志野市副市長     遠藤良宣様 

 駒井税理士事務所    駒井栄次朗様 

 習志野中央ローターアクト 

 米山奨学生       リュウ センチさん 

 元米山奨学生      テムルさん 

 元会員夫人       古田恵美子様 

 習志野中央ロータリークラブご家族の皆様 

 会長挨拶 ＜小菅和彦会長＞ 

皆さんこんばんは。 

クラブ会員の皆さん、ご家族の皆さん、ローターア

クト・米山奨学生の皆さんに、このホテルニューオー

タニ幕張にお越しいただき、Xmas 合同例会を開催で

きたことまこと誠に嬉しく思います。 

また、お客様として駒井様、そして公務の都合上あ

とでお越しいただく遠藤習志野市副市長、Xmas 合同

例会にお越しいただきありがとうございました。 

並びに、本例会の設営の準備をしていただいた、ク

ラブ親睦活動委員会の井上リーダーをはじめとする

親睦活動委員会の皆さん、プログラム委員会の皆さ

んには、ご準備いただきましてありがとうございま

す。 

さて、本日１２月１９日は、「日本初飛行の日」だ

そうです。1910（明治 43）年のこの日、東京・代々

木錬兵場（現在の代々木公園）で、徳川好敏（とくが

わ よしとし）陸軍大尉がファルマン式複葉機で飛行

に成功したそうです。 

それはさておき、７月からスタートしたロータリ

ー年度ですが、約半分の前半期が終わる日となりま

す。この上半期を振り返りますと、主な活動でいえば、

9 月にガバナー公式訪問例会、10 月にきらっと祭り、

鷺沼放流幹線現場の職業見学があり、親睦活動とし

て FGC ゴルフコンペが２回、夜間例会が池田屋さん、

天久さん、志福楼さんが各１回ずつと本日を入れて

４回ありました。そしてロータリー地区野球リーグ

では当クラブからたくさんの会員が活躍していただ

きました。 

また、今年度は外部卓話を多く取り入れまして、水

の専門の吉村和就先生に、米山奨学生の劉さんやア

ニメーシュさんに卓話に来てもらいました。また地

区からはと、地区ロータリーポリオ元委員長の永野

さんに、１１月は地区ラーニング委員会から森島ガ

バナーノミニーにお越しいただき卓話をいただきま

した。 

寄付行為としては、クラブからは、ポリオプラスに

1000 ドル、能登豪雨災害給付金として 15 万円、国

債奉仕 TUNAGU に５万円、さらにあああああああ

は個々のクラブ会員の方から、財団や米山に多くの

寄付をいただきました。このようなロータリー活動

ができるのも、会員の皆様の甚大なご協力と多大な

活動があってのことと思います。感謝申し上げます。 

来年からの下半期は、地区大会や花見例会や親睦

旅行など、大きなイベントが残っています。 

また、外部卓話は既に来年１月には宮本習志野市

長にお越しいただくなど、数名の方にお声がけをし

てアポをいただいています。皆様方の叱咤激励を受

けながら、楽しく充実したロータリー活動や親睦活

動ができるよう努めてまいります。 

本日、この後のパーティーでは、ピアノの奏者とし

て「外山友梨」さんをお招きして、ピアノ演奏をして

いただきます。外山さんおプロフィールはお手元に

お配りした紹介書をご覧ください。まだ２６歳の女

性です。これから、このようなパーティーやイベント

などで多く演奏をやっていきたいとの希望がありま 

例 会 日 ： 木曜日 12 時 30 分  

例会会場： 習志野商工会議所会館 3F 

事 務 局 ： 千葉県習志野市津田沼 4-11-14 

会 長 小菅 和彦 

幹 事 尾﨑 共紘 

 



 

 

2 / 4 

す。ちょうど一昨日に成田のライオンズクラブの

パーティーでピアノ演奏をしたと伺いました。 

最後に一言だけ。来週月曜日２３日に、EEH 放

課後児童会支援活動があります。午後２時半に習

志野商工会議所の駐車場にお集まりください。皆

様にはサンタクロースの帽子をかぶっていただき、

津田沼小学校にある児童会生徒に、サプライズク

リスマスプレゼントを配る活動にご参加ください 

では皆さん美味しい食事とお酒をいただき、ピ

アノ演奏を聴きながら楽しい夜をお過ごしくださ

い。以上、会長挨拶でした。 

 習志野中央 RAC会長挨拶 ＜仲村拓海さん＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 幹事報告 ＜尾﨑共紘幹事＞ 

 １．ガバナー事務所より、12 月 30 日～1 月３日まで 

  休業のお知らせ 

 ２．「風の便り」が届いています 

 ３．EEH プロジェクトについて 

  12 月 23 日（月） 

  習志野商工会議所駐車場 14:30 集合 

 委員会報告 

 プログラム委員会 ＜鶴岡健一リーダー＞ 

2025 年１月８日（水）新年移動例会について 

  12:30～ ホテルザマンハッタン 会費 2,000 円 

 

 米山記念奨学委員会 ＜中島広明委員長＞ 

芦澤会員より 100,000 円の寄付 

横井会員より 100,000 円の寄付を頂きました 

 閉会点鐘 

  習志野中央 RAC会長 仲村拓海さん 

 

 

 

 

 

 

 第２部 懇親会パーティー 

 司会 ＜井上大輔親睦活動リーダー＞ 

 乾杯 ＜伊東弘樹直前会長＞ 

 奉仕プロジェクト（EEH）目録贈呈 

会長から市長へ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ピアノ演奏（ピアニスト）  外山友梨様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 / 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 米山奨学生   リュウ センチさん 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 元米山奨学生    テムルさん 

 

 締めの挨拶  ＜山﨑由美副会長＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本日は習志野中央ロータリークラブのクリスマス

例会にたくさんの皆様にご参加頂きありがとうござ

います。遠藤副市長もお忙しい中ありがとうござい

ます。 

ピアノ演奏の外山友梨様、素敵な演奏をありがと

うございました。皆さんに楽しんで頂けたと思いま

す。 

小菅・尾﨑年度もちょうど半分です。今年はあと 23

日の EEH を残す所となりました。来年もどうぞご支

援ご協力の程よろしくお願い致します。 

12 月もあとわずかとなりました。急に寒くなり体

調を崩されている方もいらっしゃるようですが、ど

うぞお体をご自愛頂き、すてきな新年を迎えられま

すようお祈り申し上げます。本日は誠にありがとう

ございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 / 4 

 「手に手つないで」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 出席委員会 委員 

会員数 
当日

出席 

メーク

アップ 

出席

免除 
出席 欠席 出席率 

４７ ３１ ０ １ ３１ １６ 68.09% 

 


